

证券代码：600708 证券简称：光明地产 公告编号：临 2022-024

光明房地产集团股份有限公司

关于对外担保的情况简报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

- 本报告期：2022 年 7 月 1 日-2022 年 7 月 31 日；
- 对外担保总额：光明房地产集团股份有限公司（下称“公司”、“本公司”、“光明地产”、“上市公司”）对外担保事项，均是由光明地产及其子公司为下属公司提供担保，主要用于新增借款及借新还旧，公司 2021 年度担保总额度核定为人民币 333.7835 亿元，期限至 2022 年中审议公司下一年度对外担保额度的股东大会召开之日。
- 本报告期，公司发生对外担保金额：人民币 3.604 亿元；
- 本报告期，公司发生对外担保是否存在关联担保：否；
- 本报告期，公司发生对外担保是否存在反担保：本报告期内发生担保，被担保人均均为光明地产全资子公司，无须提供反担保。
- 公司对外担保逾期的累计金额：无；
- 特别风险提示：截至 2022 年 7 月 31 日，光明地产及其子公司对外担保总额为人民币 60.51 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 48.32%；对资产负债率超过 70%的单位提供担保的金额为人民币 55.92 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 44.65%；对合并报表外单位（合营、联营公司）提供担保的金额为人民币 1.66 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 1.33%。敬请投资者充分关注担保风险。

一、公司对外担保总额及履行内部决策程序

公司于2021年8月19日召开第八届董事会第二百零一次会议审议通过，于2021年9月7日召开2021年第一次临时股东大会审议通过《关于核定2021年度对外担保额度的提案》，核定公司及其子公司为下属40家企业提供对外担保总额为人民币333.7835亿元，其中：

18家被担保人为全资子公司，涉及担保额度为人民币161.1085亿元；

11家被担保人为控股子公司，涉及担保额度为人民币102.86亿元；

10家被担保人为非控股公司，涉及担保额度为人民币54.815亿元；

1家被担保人供应链资产证券化项目，涉及担保额为人民币15亿元。

同时，公司提请股东大会授权董事会在股东大会批准上述年度对外担保额度的前提下审批具体担保事宜。

截至2022年7月31日，原公司全资子公司上海明博置业有限公司通过股权转让已不在公司合并报表内，其已不是被担保人，涉及担保额度人民币2.1亿元。

二、报告期内公司对外担保情况基本情况

2022年7月，因申请贷款等原因，公司及子公司为下属4家企业提供对外担保合计为人民币3.604亿元。其中，对资产负债率高于（含）70%的2家企业提供对外担保金额为人民币3.05亿元，对资产负债率低于70%的2家企业提供对外担保金额为人民币0.554亿元。详情请见下表：

(单位：万元/人民币)

担保人	被担保人	担保金额	担保方式	担保起始日、到期日	协议签署日	是否反担保
农工商房地产(集团)有限公司	上海农工商建设发展有限公司	2000.00	连带责任保证	2022/7/19-2023/7/14	2022/7/19	被担保人均 为光明地产 全资子公 司, 无须提 供反担保
光明房地产集团股份有限公司	上海海博供应链管理有限公司	1000.00	连带责任保证	2022/7/11-2023/7/10	2022/7/11	
光明房地产集团股份有限公司	上海海博供应链管理有限公司	380.00	连带责任保证	2022/7/15-2023/7/14	2022/7/11	
光明房地产集团股份有限公司	上海海博供应链管理有限公司	400.00	连带责任保证	2022/7/18-2023/7/14	2022/7/11	
光明房地产集团股份有限公司	上海海博供应链管理有限公司	160.00	连带责任保证	2022/7/25-2023/7/14	2022/7/11	

光明房地产集团股份有 限公司	上海海博供应链管理有 限公司	1600.00	连带责任保证	2022/7/25-2023/7/24	2022/7/11	
光明房地产集团股份有 限公司	上海临皓置业有限公司	8000.00	连带责任保证	2022/7/14-2027/1/12	2022/1/13	
光明房地产集团股份有 限公司	农工商房地产（集团） 有限公司	22500.00	连带责任保证	2022/7/19 -2023/9/30	2022/3/10	
合计		36040.00				

三、被担保人基本情况

(一) 光明地产为下属企业提供担保

1、依照《关于核定2021年度对外担保额度的提案》对外担保总额预计，光明地产为下列15家控股子公司（含全资子公司）提供担保，其中：

(1) 被担保人为控股子公司的，资产负债率超过（含）70%的11家，详见下表：

(单位：万元/人民币)

被担保人名称	公司合计持股比例	注册地	法定代表人	主营业务	截至 2022 年 3 月 31 日主要财务指标							
					资产总额	负债总额	银行贷款总额	流动负债总额	净资产	营业收入	归属于母公司的净利润	资产负债率
光明房地产集团（苏州）置业有限公司	93%	江苏省苏州市	马朝晖	房地产开发经营	194,869.21	188,828.80	7,637.50	188,828.80	6,040.42	19,307.51	-11.15	96.90%
光明房地产集团上海汇兆置业有限公司	100%	上海市浦东新区	杜高强	房地产开发经营	73,291.73	64,768.52	24,579.00	40,189.52	8,523.21	0.00	-16.46	88.37%
光明房地产集团上海金山卫置业有限公司	82%	上海市金山区	金建永	房地产开发	36,263.12	34,849.77	20,237.00	24,054.77	1,413.36	0.00	-476.68	96.10%
农工商房地产（集团）有限公司	100%	上海市金山区	沈宏泽	企业投资	1,356,935.04	1,014,783.65	122,900.00	958,220.15	342,151.39	0.54	-1,140.19	74.78%

上海北茂置业发展有限公司	100%	上海市静安区	张佳骏	房地产开发经营	93,201.49	76,855.20	76,637.00	218.20	16,346.29	50.48	-1,523.82	82.46%
上海海博西郊物流有限公司	100%	上海市青浦区	罗炯宁	仓储服务	102,066.94	101,861.39	0.00	101,861.39	205.55	1,491.34	-305.22	99.80%
苏州绿淼不动产开发有限公司	50%	江苏省苏州市	谢金雄	房地产开发经营	208,643.65	207,062.36	0.00	206,838.18	1,581.29	12,697.79	228.34	99.24%
宜兴鸿海置业有限公司	93%	江苏省宜兴市	张翀	房地产开发经营	21,244.90	19,508.19	0.00	19,508.19	1,736.71	0.00	-124.58	91.83%
郑州星樽置业有限公司	50%	河南省郑州市	邵乐戎	房地产开发与经营	139,542.99	142,702.38	0.00	142,702.38	-3,159.39	0.00	-889.92	102.26%
农工商房地产(集团)宜兴明丰置业有限公司	93%	江苏省宜兴市	张翀	房地产开发经营	66,834.69	64,340.60	0.00	63,930.46	2,494.09	0.00	-113.75	96.27%
上海临皓置业有限公司	100%	(上海)自由贸易试验区临港新片区	杜高强	房地产开发经营	397,917.85	390,889.81	123,753.80	267,136.01	7,028.04	0.00	-225.55	98.23%

(2) 被担保人为控股子公司的，资产负债率低于（含）70%的4家，详见下表：

（单位：万元/人民币）

被担保人名称	公司合计持股比例	注册地	法定代表人	主营业务	截至 2022 年 3 月 31 日主要财务指标							
					资产总额	负债总额	银行贷款总额	流动负债总额	净资产	营业收入	归属于母公司股东的净利润	资产负债率
上海海博供应链管理有限公司	100%	（上海）自由贸易试验区临港新片区	厉家明	供应链管理	39,208.03	27,231.58	13,557.82	22,358.10	11,976.45	9,638.00	22.41	69.45%
上海海博斯班赛国际物流有限公司	100%	（上海）自由贸易试验区临港新片区	厉家明	道路货物运输	26,292.97	16,481.72	0.00	15,531.43	9,811.25	7,017.53	223.97	62.68%
上海农工商建筑材料有限公司	100%	上海市静安区	黄祖康	建筑材料	4,572.99	2,812.85	0.00	2,812.85	1,760.14	1,035.19	-37.71	61.51%
上海汇琪置业有限公司	100%	（上海）自由贸易试验区临港新片区	章晋元	房地产开发经营	16,932.72	7,426.84	0.00	7,426.84	9,505.87	0.00	-2.22	43.86%

2、光明地产为下列4家合营、联营公司提供担保。被担保人基本情况如下：

被担保人为合营、联营公司的，资产负债率超过（含）70%的4家，资产负债率低于（含）70%的0家，详见下表：

（单位：万元/人民币）

被担保人名称	公司合计持股比例	注册地	法定代表人	主营业务	截至 2022 年 3 月 31 日主要财务指标							
					资产总额	负债总额	银行贷款总额	流动负债总额	净资产	营业收入	归属于母公司股东的净利润	资产负债率
农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司	49%	广西壮族自治区南宁市	熊源	房地产开发	611,882.64	514,371.71	61,627.69	399,820.91	97,510.92	0.00	-211.00	84.06%
四川雅灿房地产开发有限公司	51%	(四川)自由贸易试验区成都市	魏维	房地产开发	63,527.20	74,434.14	0.00	74,379.34	-10,906.94	1,000.63	-70.67	117.17%
长沙碧明房地产开发有限公司	50%	湖南省长沙市	张志远	房地产开发经营	121,141.25	127,991.26	0.00	127,991.26	-6,850.01	17,352.07	-307.52	105.65%
镇江广丰房地产有限公司	25%	江苏省镇江市	郑福权	房地产开发与经营	89,626.55	120,308.87	0.00	120,301.92	-30,682.33	14,085.23	-104.48	134.23%

（二）光明地产子公司为光明地产下属企业提供担保

1、依照《关于核定2021年度对外担保额度的提案》对外担保总额预计，光明地产全资子公司农工商房地产（集团）有限公司（下称“农房集团”）为光明地产下属13家控股子公司提供担保，其中：

（1）资产负债率超过（含）70%的10家，详见下表：

（单位：万元/人民币）

被担保人名称	公司合计持股比例	注册地	法定代表人	主营业务	截至 2022 年 3 月 31 日主要财务指标							
					资产总额	负债总额	银行贷款总额	流动负债总额	净资产	营业收入	归属于母公司股东的净利润	资产负债率
光明房地产集团上海汇晟置业有限公司	100%	上海市浦东新区	周黎忠	房地产开发经营	309,830.63	300,198.70	96,838.00	238,442.21	9,631.93	0.00	-1,131.28	96.89%
光明房地产集团浙江明玖置业有限公司	93%	浙江省湖州市	李伟民	房地产开发经营	227,982.79	214,277.16	33,891.90	212,994.79	13,705.63	32,998.67	2,789.77	93.99%
农工商房地产集团泰日（上海）置业有限公司	90%	上海市奉贤区	金建永	房地产开发经营	325,005.54	310,060.48	252,375.00	57,685.48	14,945.06	0.00	-257.55	95.40%

上海民众装饰设计工程有限公司	100%	上海市金山区	沈卫荣	建筑装饰工程	14,832.08	11,608.79	6,000.00	11,608.79	3,223.28	770.08	-178.02	78.27%
四川光明牧桦置业有限公司	100%	四川省成都市	何燕飞	房地产开发	50,697.31	45,302.55	0.00	45,135.90	5,394.77	13,444.93	1,265.38	89.36%
武汉明利房地产开发有限公司	90%	湖北省武汉市	周水祥	房地产开发经营	135,665.44	136,225.51	55,954.50	136,198.46	-560.08	8,292.55	-523.53	100.41%
宜兴鸿立东方旅游地产开发有限公司	93%	江苏省宜兴市	张肿	房地产开发经营	127,455.86	125,077.05	13,500.00	113,077.05	2,378.80	585.48	-138.42	98.13%
郑州农工商华臻置业有限公司	100%	河南省郑州市	邵乐戎	房地产开发与经营	115,149.66	113,298.79	6,450.00	106,302.89	1,850.87	1,416.35	-1,004.85	98.39%
重庆明渝实房地产开发有限公司	100%	重庆市渝北区	何燕飞	房地产开发	110,951.22	120,607.07	31,500.00	89,099.55	-9,655.85	0.00	-220.10	108.70%
农工商房地产集团汇慈(上海)置业有限公司	100%	上海市浦东新区	周黎忠	房地产开发经营	58,964.26	46,774.37	13,000.00	33,774.37	12,189.90	0.00	-17.11	79.33%

(2) 资产负债率低于70%的3家，详见下表：

(单位：万元/人民币)

被担保人名称	公司合计持股比例	注册地	法定代表人	主营业务	截至 2022 年 3 月 31 日主要财务指标							
					资产总额	负债总额	银行贷款总额	流动负债总额	净资产	营业收入	归属于母公司的净利润	资产负债率
金华光明房地产投资有限公司	93%	浙江省金华市	孙文彬	房地产项目投资	25,798.05	13,878.93	0.00	13,818.01	11,919.12	13,277.51	1,484.46	53.80%
农工商房地产集团上海明堰置业有限公司	100%	上海市金山区	徐英姿	房地产开发	13,747.53	4,348.09	0.00	4,348.09	9,399.44	0.00	-48.79	31.63%
上海农工商建设发展有限公司	100%	上海市崇明区	黄祖康	房屋建筑工程施工总承包壹级	171,969.30	104,053.80	31,600.00	103,792.11	67,915.50	47,100.01	175.28	60.51%

2、农房集团为下列6家合营、联营公司提供担保，其中资产负债率超过（含）70%的5家，资产负债率低于70%的1家，详见下表：

(单位: 万元/人民币)

被担保人名称	公司合计持股比例	注册地	法定代表人	主营业务	截至 2022 年 3 月 31 日主要财务指标							
					资产总额	负债总额	银行贷款总额	流动负债总额	净资产	营业收入	归属于母公司股东的净利润	资产负债率
常州明宏置业有限公司	50%	江苏省常州市	雷志鑫	房地产开发与经营	153,800.66	149,496.22	8,998.91	140,497.31	4,304.44	0.00	-56.18	97.20%
葛洲坝润明(武汉)房地产开发有限公司	36%	湖北省武汉市	杨中军	房地产开发	143,866.19	136,216.82	43,000.00	136,105.78	7,649.37	0.00	-9.69	94.68%
宁波祥生弘盛房地产开发有限公司	50%	浙江省宁波市	傅慧	房地产开发、经营	352,481.14	349,572.18	0.00	349,572.18	2,908.96	0.00	-25.25	99.17%
武汉明泰置业有限公司	50%	湖北省武汉市	马星	房地产开发	115,868.17	100,417.36	33,325.00	100,229.96	15,450.81	23,511.91	98.00	86.67%
宜兴宝明房地产开发有限公司	49%	江苏省宜兴市	吕翠华	房地产开发经营	340,043.25	336,303.62	31,440.00	304,863.62	3,739.63	299.93	-430.32	98.90%
重庆天惠房地产开发有限公司	41%	重庆市北碚区	陈文德	房地产开发	12,725.80	5,179.20	0.00	5,133.07	7,546.60	8,181.20	280.42	40.70%

四、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：1年，2年，5年等；

（三）担保金额：合计人民币3.604亿元；

（四）反担保情况：本报告期内发生担保，被担保人均均为光明地产全资子公司，无须提供反担保。

五、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对公司下属4家全资子公司申请贷款的担保，上述全资子公司经营情况正常，担保风险可控。公司董事会已审慎判断被担保人偿还债务的能力，且本次担保符合公司下属子公司日常经营的需要，有利于公司业务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2022年7月31日，光明地产及其子公司对外担保总额为人民币60.51亿元，占公司最近一期经审计净资产的48.32%，其中：光明地产为下属企业提供的担保总额为人民币33.23亿元，占公司最近一期经审计净资产的26.53%；农房集团对外担保总额为人民币27.28亿元，占公司最近一期经审计净资产的21.78%。

截至2022年7月31日，光明地产及其子公司对资产负债率超过70%的单位提供担保的金额为人民币55.92亿元，占公司最近一期经

审计净资产的44.65%；对合并报表外单位（合营、联营公司）提供担保的金额为人民币1.66亿元，占公司最近一期经审计净资产的1.33%。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

公司无逾期担保金额。

特此公告。

光明房地产集团股份有限公司董事会

二〇二二年八月二十三日

●报备文件：

- 1、《上海农工商建设发展有限公司借款的保证合同》；
- 2、《上海海博供应链管理有限公司借款的最高额保证合同》；
- 3、《自贸区临港新片区重装备产业区04PD-0303单元H06-01、H16-04地块（芦潮港农场环境整治配套项目）项目人民币贰拾亿元固定资产银团贷款保证合同》；
- 4、《农工商房地产（集团）有限公司借款的保证合同》；
- 5、本次4家被担保人营业执照。